
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 62365/Η/1-6-2012 
(Β΄,1823) υπουργικής απόφασης Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Παιδικού Σταθμού του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

2 Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 
8111.1/41/09 (ΦΕΚ 412 Β΄) “Μέτρα και όροι για τις 
λιμενικές εγκαταστάσεις παραλαβής αποβλήτων 
που παράγονται στα πλοία και καταλοίπων φορτί-
ου σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 
2007/71/ΕΚ Οδηγίας”.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 152385/ΓΔ3 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 62365/Η/1-6-2012 

(Β΄,1823) υπουργικής απόφασης Εσωτερικού Κα-

νονισμού Λειτουργίας του Παιδικού Σταθμού του 

Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περίπτωσης ζ) της παραγράφου 3 του άρθρου 

329 του Νόμου 4072/2012 (Α΄ 86) «Βελτίωση επιχειρη-
ματικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρική μορφή - Σήματα - 
Μεσίτες ακινήτων - Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων 
και αλιείας και άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Π.δ. 63/2005 
(Α΄, 98),

γ) του Π.δ. 73/2015 (Α΄,116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

δ) του Π.δ. 114/2014 (Α΄,181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων».

2. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 62375/Η/1-6-2012 (Β΄,1823/
8-6-2012) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μά-
θησης και Θρησκευμάτων με θέμα: «Εσωτερικός Κανονι-
σμός Λειτουργίας του Παιδικού Σταθμού του Υπουργείου 
Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 155262/
Η/10-12-2012 (Β΄, 3384/18-12-2012) υπουργική απόφαση.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δε 
δημιουργείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 62365/Η/1-6-2012 
(Β΄,1823) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ως ακολούθως:

Α. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
10 της υπ’ αριθμ. 62365/Η/1-6-2012 (Β΄,1823) τροποποι-
είται ως ακολούθως: «Στον παιδικό σταθμό δύνανται να 
απασχολούνται και εκπαιδευτικοί του κλάδου ΠΕ Ψυ-
χολόγων ή ΤΕ Βοηθών Παιδοκόμων - Βρεφοκόμων ή 
ΠΕ Βρεφονηπιοκόμων που διατίθενται ή αποσπώνται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις».

Β. Στο άρθρο 10, προστίθεται παράγραφος 5 ως ακο-
λούθως:

«5. Στον Παιδικό Σταθμό δύνανται να πραγματοποιούν 
την πρακτική τους άσκηση φοιτητές των ΤΕΙ καθώς και 
σπουδαστές των ΙΕΚ, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατά-
ξεις».

Γ. Στο άρθρο 14, προστίθεται περίπτωση ζ’, ως ακο-
λούθως:

«ζ. Σε περίπτωση που μέλος του προσωπικού ελλείπει, 
απουσιάζει ή για οποιοδήποτε λόγο κωλύεται, αναλαμ-
βάνει την εκπλήρωση των καθηκόντων που προβλέπο-
νται στο άρθρο 15».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3085

32397



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32398 Τεύχος Β’ 3085/28.09.2016

Αριθμ. 3122.3-15/79639/16 (2)
Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 

8111.1/41/09 (ΦΕΚ 412 Β΄) “Μέτρα και όροι για 

τις λιμενικές εγκαταστάσεις παραλαβής αποβλή-

των που παράγονται στα πλοία και καταλοίπων 

φορτίου σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της υπ’ 

αριθμ. 2007/71/ΕΚ Οδηγίας”.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

β) Του άρθρου δεύτερου του Ν. 2077/1992 «Κύρωση 
Συνθήκης για την Ευρ. Ένωση....» (Α΄ 136) και τις διατάξεις 
του άρθρου 2 (παρ. 1ζ και 2) του Ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 
του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 6 του Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας 
στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της 
Ευρ. Τράπεζας Επενδύσεων κ.λπ.» (Α΄ 70) και του άρθρου 
65 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

γ) Των άρθρων 23 (παρ. 1) και 24 του Ν. 1558/1985 
«Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 137).

δ) Της υπ’ αριθμ. 2015/2087 Οδηγίας της Επιτροπής 
της 18ης Νοεμβρίου 2015 για τροποποίηση του παραρ-
τήματος ΙΙ της υπ’ αριθμ. 2000/59/ΕΚ Οδηγίας του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
λιμενικές εγκαταστάσεις παραλαβής αποβλήτων πλοίου 
και καταλοίπων φορτίου.

ε) Του Π.δ. 103/2014 (ΦΕΚ Α΄ 170) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου».

στ) Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

ζ) Το Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20 Α΄) «Σύσταση και μετονο-
μασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

η) Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

θ) Το Π.δ. 105/2014 (ΦΕΚ Α΄ 172) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εσωτερικών».

2. Την 8111.1/41/2009 (ΦΕΚ 412 Β΄) κοινή υπουργική 
απόφαση “Μέτρα και όροι για τις λιμενικές εγκαταστάσεις 
παραλαβής αποβλήτων που παράγονται στα πλοία και 
καταλοίπων φορτίου σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
Οδηγίας 2007/71/ΕΚ. Αντικατάσταση της κοινής υπουργι-
κής απόφασης 3418/07/02 (ΦΕΚ 712 Β΄) «Μέτρα και όροι 
για τις λιμενικές εγκαταστάσεις παραλαβής αποβλήτων 
που παράγονται στα πλοία και καταλοίπων φορτίου»”.

3. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το αναφερόμενο στα άρθρα 6 και 19 Παράρτημα 
ΙΙ της υπ’ αριθμ. 8111.1/41/2009 (ΦΕΚ 412 Β΄) κοινής 
υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως το Παράρτη-
μα που ακολουθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32399Τεύχος Β’ 3085/28.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32400 Τεύχος Β’ 3085/28.09.2016

 
2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών και Διοικητικής Οικονομίας, Ανάπτυξης 
Ανασυγκρότησης και Τουρισμού
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Περιβάλλοντος Ναυτιλίας 
και Ενέργειας και Νησιωτικής Πολιτικής
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030852809160004*


		2016-09-28T19:58:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




